
gb94-053.doc

Gemeenteblad Nijmegen

Jaartal / nummer
1994 / 53

Naam
Verordening tot regeling van de toekenning van gemeentelijke onderscheidingen (1956)

Publikatiedatum
10 november 1994

Opmerkingen
- Vaststelling van de verordening bij raadsbesluit van 21 november 1956, in werking getreden

op 3 december 1958 (zie hieromtrent ook onderaan bladzijde 3).
- 1e Wijziging van de verordening bij raadsbesluit van 4 oktober 1988, in werking getreden

met onmiddellijke ingang.
- In de nog niet eerder in het gemeenteblad gepubliceerde verordening zijn de wijzigingen van

1988 verwerkt en opgenomen in het onderhavige gemeenteblad, waarbij de gecumuleerde
tekst geldend is ingaande 4 oktober 1988.

Aantal bladzijden / verkoopprijs
4  / ƒ 0,40



2

De Raad der gemeente Nijmegen;

gelezen het voorstel van Burgemeester en Wethouders d.d. 15 oktober 1956, afd. V. en C., no.
8085/56, tot het treffen van een nieuwe regeling inzake het toekennen van gemeentelijke
onderscheidingen;

BESLUIT:

vast te stellen de navolgende VERORDENING TOT REGELING VAN DE TOEKENNING VAN
GEMEENTELIJKE ONDERSCHEIDINGEN.

Artikel 1

Aan personen, die daarvoor krachtens de bepalingen dezer verordening in aanmerking komen,
kan, bij wijze van onderscheiding, worden toegekend:
a. het ereburgerschap der gemeente Nijmegen;
b. de erepenning der gemeente Nijmegen, hetzij in zilver, hetzij in brons.

Artikel 2

1. De toekenning van het ereburgerschap geschiedt bij besluit van de Raad op voorstel van
Burgemeester en Wethouders.

2. De toekenning van de erepenning in zilver of in brons geschiedt bij besluit van Burgemeester
en Wethouders. Dit besluit wordt aan de Raad medegedeeld.

Artikel 3

1. Het ereburgerschap kan worden toegekend als blijk van waardering, genegenheid en
dankbaarheid zowel aan ingezetenen als aan niet ingezetenen der gemeente, die zich jegens
de gehele Nijmeegse gemeenschap op zeer uitzonderlijke wijze verdienstelijk hebben
gemaakt.

2. Daarnaast kan het ereburgerschap worden toegekend zowel aan ingezetenen en voormalig
ingezetenen als aan in Nijmegen geboren niet-ingezetenen der gemeente, die onder meer op
cultureel, wetenschappelijk, maatschappelijk of sportief terrein grote internationale erkenning
hebben verworven.

3. Ten bewijze van deze onderscheiding wordt aan de begiftigde een oorkonde, alsmede een
erepenning der gemeente Nijmegen in zilver uitgereikt.

Artikel 4

Indien zeer bijzondere redenen daartoe aanleiding geven, kan de Raad op voorstel van
Burgemeester en Wethouders de begiftigde van het ereburgerschap vervallen verklaren.

Artikel 5

1. De erepenning in zilver kan worden toegekend als blijk van waardering en erkentelijkheid
zowel aan ingezetenen als aan niet-ingezetenen der gemeente, die zich jegens de gemeente
of de stedelijke gemeenschap algemeen erkende bijzondere verdiensten hebben verworven.

2. Daarnaast kan de erepenning in zilver worden toegekend zowel aan ingezetenen en
voormalig ingezetenen als aan in Nijmegen geboren niet-ingezetenen der gemeente, die
onder meer op cultureel, wetenschappelijk, maatschappelijk of sportief terrein internationale
of grote nationale erkenning hebben verworven.



3

3. De erepenning in brons kan worden toegekend zowel aan ingezetenen als aan niet-
ingezetenen, die op enig terrein van het maatschappelijk leven der stad blijk hebben
gegeven van bijzondere burgerzin.

4. Daarnaast kan de erepenning in brons worden toegekend zowel aan ingezetenen en
voormalig ingezetenen als aan in Nijmegen geboren niet-ingezetenen der gemeente, die op
enig terrein ook buiten Nijmegen erkenning hebben verworven.

Artikel 6

De erepenningen, hetzij in zilver, hetzij in brons kunnen eveneens worden toegekend aan al dan
niet in deze gemeente gevestigde verenigingen, welke door haar werkzaamheid op enig terrein
van het maatschappelijk leven der stad op uitzonderlijke, onderscheidenlijk op zeer bijzondere
wijze, hebben voorzien in bepaalde maatschappelijke noden of behoeften.

Artikel 7

1. De erepenning der gemeente Nijmegen draagt aan de ene zijde een voorstelling van het
gemeentewapen en aan de andere zijde een symbolische voorstelling met tekst ter
aanduiding van de onderscheiding.

2. De vormgeving, uitvoering en afmetingen van de erepenning worden voor het overige door
Burgemeester en Wethouders bepaald.

Artikel 8

1. Van elke toekenning van het ereburgerschap of van de erepenning wordt door Burgemeester
en Wethouders aantekening gehouden in een register, waarvan vorm en indeling door hen
worden vastgesteld.

2. Van de inschrijv ing van de toekenning van een erepenning ontvangt de begiftigde een
gewaarmerkt uittreksel uit het in lid 1 bedoelde register.

Artikel 9

1. Burgemeester en Wethouders bepalen, voor zover in deze verordening hieromtrent niets is
voorgeschreven, de datum, het tijdstip en de wijze, waarop een onderscheiding aan de
begiftigde wordt uitgereikt.

2. De uitreiking van de oorkonde en de erepenning in zilver als blijk van het toegekende
ereburgerschap geschiedt zo mogelijk in een plechtige vergadering van de Raad.

Artikel 10

1. Deze verordening treedt in werking op een nader door Burgemeester en Wethouders te
bepalen datum.

2. Alsdan vervalt het besluit van de Burgemeester, waarnemende de taak van de
gemeenteraad, d.d. 18 april 1942, zoals dit besluit nader werd gewijzigd bij besluit van de
Raad d.d. 25 maart 1947, afd. J.Z., no. 6390/47.

3. De op grond van de in het tweede lid van dit artikel bedoelde regeling onderscheiden
personen worden bij het in werking treden van deze verordening beschouwd als te zijn
begiftigd met het ereburgerschap, overeenkomstig het bepaalde in artikel 3 en als zodanig
ingeschreven in het in artikel 8 bedoelde register.

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van de Raad der gemeente Nijmegen van
21 november 1956.

DE VOORZITTER, DE SECRTETARIS,
mr. Ch.M.J.H. Hustinx mr. J.I.M. Meddens



4

Ingevolge artikel 10, lid 1 treedt de verordening in werking op een nader door Burgemeester en
Wethouders te bepalen datum. Uit onderzoek in het Gemeentearchief is gebleken dat
Burgemeester en Wethouders destijds geen afzonderlijk besluit hebben genomen om het tijdstip
van de inwerking-treding van de verordening te bepalen. Uit het onderzoek blijkt echter tevens
dat de nieuwe verordening voor de eerste keer is toegepast bij besluit van Burgemeester en
Wethouders van 3 december 1958 (behandeld in de vergadering van dit college van 19
november 1958 agendapunt no. 46 - bij de toekenning van de erepenning van de gemeente
Nijmegen in brons aan de Vereeniging tot Verfraaiing van Nijmegen en Omstreken), waarmee
het college de verordening in werking stelde.


